
FASTSETTING AV FERIEN
Utgangspunktet er at det er arbeidsgiver
som fastsetter når den enkelte av oss får
avvikle ferie. Helt fritt står arbeidsgiver
imidlertid ikke. For det første vil arbeids-
takere over 60 år ha krav på en ukes
tilleggsferie.Denne uken kan vedkommende
arbeidstaker fritt bestemme når skal tas ut,
og om den skal tas ut som en sammen-
hengende uke eller i enkeltdager. Selv om
arbeidstakeren kan velge å ta ut ferien i
enkeltdager, vil vedkommende bare kunne
kreve å få fri så mange arbeidsdager som
han/hun normalt har i løpet av en uke.

For all annen ferieavvikling (også den
avtalefestede) gjelder det at arbeidsgiver har
en drøftingsplikt med sine ansatte, slik at
hver og en skal få komme med sine
ferieønsker. Det oppstilles ikke noen
bestemte krav til når og hvordan disse
drøftingene skal gjennomføres. Det vanligste
er at arbeidsgiver sender ut en ferieliste der
de ansatte kan føre opp sine spesielle
ønsker, og dette må gjøres i god tid før feri-
en tar til. Selv om arbeidsgiver har en
drøftingsplikt med de ansatte angående når
ferien skal tas ut, innebærer ikke det at
vedkommende nødvendigvis må ta hensyn
til de ønskene som fremkommer. Dette vil i
stor grad være avhengig av driftsmessige

forhold. Dersom partene ikke blir enige er
det arbeidsgiver som har det siste ordet,men
vedkommende må ta i betraktning de
begrensninger i styringsretten som finnes på
dette området.

HOVEDFERIEN, KRAV PÅ
SAMMENHENGENDEUTTAK
Den første begrensningen i styringsretten er
reglene i ferieloven som sier noe om når
ferien skal tas ut. Arbeidstaker kan kreve at
hovedferieperioden på 18 virkedager legges
i perioden 1. juni til 30. september (1. sep-
tember for HSH-tilknyttede apotek). Hoved-
ferien kan kreves uttatt i tre sammenheng-
ende uker. De resterende dagene av den lov-
festede ferien (sju dager) kan arbeidsgiver
legge når som helst på året, men arbeids-
taker kan kreve at de gis sammenhengende.
Arbeidstaker kan imidlertid ikke kreve at
restferien skal gis som enkeltdager, men det
er ikke noe i veien for å komme til enighet
med arbeidsgiver om en slik ordning.

Man skiller mellom lovfestet restferie (sju
virkedager med utgangspunkt i en seks-
dagers uke) og (tariff)avtalefestet restferie
(fem virkedager med utgangspunkt i en
seksdagers uke), jf. forrige artikkel i NFT nr.
12/2006.Arbeidstaker kan i utgangspunktet
ikke kreve at den lovfestede og den avtale-

festede ferien skal avvikles i sammenheng.
Det legges imidlertid opp til at man skal
kunne ta ut disse feriedagene som 1 + 1 uke.
Det gjøres ved at man tar den ene lovfestede
feriedagen, Gro-dagen, og flytter den over til
den avtalefestede feriedagen, slik at det blir
6 virkedager + 6 virkedager.

Fordelingen av ferien kan illustreres på
følgende måte, med utgangspunkt i en
seksdagers arbeidsuke, se tabell 1.

Når arbeidstaker kan kreve at ferien skal
tas ut i sammenhengende perioder på 3 + 1
+ 1 uker (forutsatt fem ukers ferie), inne-
bærer dette at en annen uttaksmåte krever
samtykke fra den enkelte arbeidstaker.

FERIE I OPPSIGELSESTID
Den andre begrensningen i arbeidsgivers
styringsrett ved fastsettelse av ferien gjelder
ansatte som er i oppsigelsestid. Dersom det
er arbeidsgiver som har sagt opp arbeids-
takeren, kan ferien ikke legges i oppsigelses-
tiden uten arbeidstakers samtykke. Dette er
for å beskytte arbeidstakeren mot at opp-
sigelsestiden og ferien faller sammen når
oppsigelsestiden er under tre måneder og
det er arbeidsgiveren som har gått til opp-
sigelse. Man skal imidlertid være oppmerk-
som på at regelen ikke gjelder dersom
arbeidstakeren har mer enn tre måneders
oppsigelsestid. Har man for eksempel fire
måneders oppsigelsestid, kan man ikke
motsette seg at arbeidsgiver bestemmer at
ferien skal tas ut i oppsigelsestiden.

En arbeidstaker kan på sin side,uavhengig
av om det er arbeidsgiver eller arbeidstaker
som har gått til oppsigelse, kreve å avvikle
ferien i oppsigelsestiden så fremt det etter
oppsigelsestidens utløp ikke er tid til å avvik-
le hovedferie innenfor hovedferieperioden
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Fastsetting, endring og
overføring av ferie
På grunnlag av de henvendelser NFFs sekretariat har mottatt, har vi sett behov for en nærmere
gjennomgang av reglene rundt ferie. Dette er derfor den andre artikkelen i en serie på tre som tar for
seg lov- og regelverket som gjelder ferie. I forrige utgave av «Aktuelt i arbeidslivet» gikk vi nærmere inn
på virkedagsbegrepet og hvordan man beregner feriefritid, mens vi i denne artikkelen konsentrerer oss
om selve fastsettelsen av ferien, hvilke rettigheter man har til å avvikle ferie under sykdom og
permisjoner samt hvilke regler som gjelder ved endring, forskuttering og overføring av ferie. I den tredje
artikkelen (i nr. 2/2007) vil det være feriepengene som står i sentrum.

Hovedfer ie Restfer ie Avtalefestet fer ie Totalt
– Gro-dagen + Gro-dagen

18 virkedager + 6 virkedager + 6 virkedager 30 virkedager

3 uker + 1 uke + 1 uke 5 uker

Tabell 1. Fordeling av ferien, med utgangspunkt i en seksdagers arbeidsuke



(1. juni–30. sept.) eller restferie innen ferie-
årets utløp. Har man for eksempel 3
måneders oppsigelsestid og sier opp 30. juni
uten å ha avviklet hovedferie, vil opp-
sigelsestiden utløpe 30. september. I et slikt
tilfelle vil arbeidstaker kunne kreve å avvikle
ferien i oppsigelsestiden. Arbeidstaker som
selv sier opp stillingen sin etter 15. august,
kan likevel ikke kreve at ferie legges til tiden
før 30. september.

Dersom ferien allerede er fastsatt før
oppsigelsen finner sted, kan arbeidsgiver
ikke endre tidspunktet uten arbeidstakers
samtykke med mindre vilkårene for endring
er oppfylt, jf. nedenfor.

FERIEAVVIKLING VED SYKDOM
OG PERMISJON
En tredje begrensning som arbeidsgiver må
ta hensyn til ved fastsetting av ferien, er
reglene om ferieavvikling ved sykdom,
permisjon og arbeidskamp.

SYKDOM
Arbeidstaker som blir helt (100%) arbeids-
ufør før ferien,kan kreve at ferien utsettes til
senere i ferieåret. Kravet må dokumenteres
med legeerklæring og fremsettes senest siste
arbeidsdag vedkommende arbeidstaker
skulle hatt før ferien. Arbeidstakere som
arbeider deltid og som blir helt arbeidsufør
før ferien, må passe på at legeerklæringen
gjelder hel arbeidsuførhet. Har en arbeids-
taker 50% stilling,og legen angir arbeidsufør-
heten med samme prosent som stillingen
utgjør, vil kravet om hel arbeidsuførhet ikke
være innfridd. Man vil da bare være syke-
meldt i halvparten av den halve stillingen.

Arbeidstaker som har vært helt arbeids-
ufør minst seks virkedager i ferien,kan kreve
at et tilsvarende antall virkedager ferie ut-
settes og gis som ny ferie senere i ferieåret.
Det kan være avtalt bedre ordning i tariff-
avtale. Kravet må dokumenteres med lege-
erklæring og fremsettes uten ugrunnet opp-
hold etter at arbeidet er gjenopptatt. Det gis
bare utsatt ferie for den del av feriefritiden
som dekkes av legeerklæringen. At kravet må
dokumenteres med legeerklæring innebærer
at arbeidstakeren ikke kan dekke inn ytter-
ligere dager ved å bruke egenmelding.

Medfører arbeidsuførhet at arbeidstake-
ren ikke får tatt ut ferien sin innen ferieårets
utløp, kan arbeidstaker kreve å få overført
inntil 12 virkedager (to uker) ferie til det
påfølgende ferieår. (Dette gjelder også
arbeidstakere over 60 år, selv om disse har
krav på en ekstra ferieuke.) Krav om over-
føring må fremsettes innen ferieårets utløp.
De eventuelle resterende feriedagene anses
som avviklet under perioden med arbeids-
uførhet, slik at det ikke vil bli aktuelt å av-
vikle denne delen av ferien i neste ferieår.

Det skal understrekes at dette ikke vil ha
noen betydning for utbetaling av feriepeng-
ene. Det er altså selve feriefritiden ut over
det som eventuelt er overført som anses av-
viklet/bortfalt, men retten til feriepenger
(lønn) for de uavviklede feriedagene består.

FØDSELS- OG OMSORGSPERMISJON
Arbeidsgiver kan ikke uten arbeidstakers sam-
tykke legge ferie til permisjonstid hvor det
ytes fødselspenger eller adopsjonspenger
etter folketrygdloven. Det samme gjelder
under permisjon som fedre og andre omsorgs-
personer har i tilknytning til fødselen.

Arbeidstaker kan på sin side kreve å av-
vikle den lovbestemte ferien i løpet av
permisjonstid hvor det ytes fødselspenger
eller adopsjonspenger. I det tilfelle det av-
vikles ferie i permisjonstiden, skal den
resterende omsorgspermisjonen forlenges
tilsvarende.

Faller permisjonstiden sammen med
allerede fastsatt ferie, kan arbeidstaker kreve
utsettelse av de virkedager ferie som er blitt
omfattet av permisjonstiden.

AVTALTEBEGRENSNINGER
Det kan være at bedriften er underlagt
tariffavtale som oppstiller begrensninger
med hensyn til når ferien kan legges. Det
samme kan være tilfellet i individuelle
arbeidsavtaler.

VARSELOM TIDSPUNKTET FOR FERIEN
Arbeidstaker kan kreve å få underretning om
feriefastsettingen tidligst mulig, og senest to
måneder før ferien skal ta til. Under-
retningsplikten gjelder imidlertid ikke
ubetinget. Bestemmelsen sier at den ikke
gjelder hvis det er «særlige grunner til hinder
for dette». Det man først og fremst tenker på
er at driftsmessige forhold kan gjøre det nød-
vendig å fravike fristen på to måneder. Det
oppstilles ingen krav med hensyn til hvor-
dan underretningen skal gis, slik at det må
være i orden om arbeidsgiver gir en muntlig
beskjed. Dersom underretningsfristen ikke
overholdes, vil arbeidstaker ikke kunne
nekte å ta ut ferie i tråd med det arbeidsgiver
har bestemt. Arbeidstaker vil imidlertid
kunne kreve erstatning både for ev.
økonomisk tap og velferdstap det har påført
vedkommende.

Når det gjelder den tariffavtalte ferien, har
man gjennomgående lagt til grunn at under-
retningsfristen etter ferieloven også skal
gjelde i forhold til den tariffestede ferien.

Arbeidstakere over 60 år som skal ta ut
ekstraferien på seks virkedager, plikter å
melde fra til arbeidsgiver senest to uker før
avviklingen av ekstraferien. Denne varslings-
fristen gjelder uavhengig av om den ekstra
ferieuken tas ut samlet eller i enkeltdager.

ENDRING AV FASTSATT FERIE
Når arbeidsgiver har gitt den ansatte under-
retning om når ferien skal avvikles, skal det
mye til før arbeidsgiver kan ombestemme
seg og utsette eller fremskyte den allerede
fastsatte ferien. Den ansatte har som regel
innrettet seg etter den beskjeden vedkom-
mende har fått,og kanskje bestilt både billet-
ter og overnatting og gjort avtaler med fami-
lien. For at arbeidsgiver skal kunne endre
tidspunktet for ferieavviklingen kreves det
derfor at:

• det er nødvendig pga. uforutsette
hendelser

• det vil medføre vesentlige driftsproblemer
å ikke gjøre det

• det ikke kan skaffes stedfortreder
• endringen drøftes med arbeidstaker

Alle vilkårene må være oppfylt, og arbeids-
takeren har rett til å la seg bistå av en
tillitsvalgt når spørsmålet skal drøftes. Under
drøftingsmøtet skal arbeidstaker opplyse
hvilke merutgifter som vil bli krevd erstattet
som følge av endringen. Dersom arbeids-
giver unnlater å drøfte spørsmålet, vil
arbeidstaker kunne kreve erstattet så vel
økonomisk som velferdsmessig tap.

FORSKUDDSFERIE
Arbeidsgiver og arbeidstaker kan skriftlig
avtale å forskuttere inntil 25 virkedager
ferie. Dersom også feriepengene skal
forskutteres, må det inngås særskilt avtale
om dette. Det er uklart om det er adgang til
å forskuttere også den avtalefestede ferien
på fem virkedager.

OVERFØRING AV FERIE
Arbeidsgiver og arbeidstaker har også
adgang til å overføre en del av den lov-
festede ferien til neste år. Det er imidlertid
ikke adgang til å overføre mer enn 12
virkedager, selv om begge partene er enige
om det. Avtalen må gjøres skriftlig.
Feriepengene for den overførte ferien skal
først utbetales når ferien tas ut. Skal
feriepengene tas ut på forskudd må dette
eventuelt avtales særskilt. I tillegg til at 12
virkedager av den lovfestede ferien kan over-
føres til neste år, kan også den avtalefestede
ferien på fem virkedager overføres dersom
arbeidsgiver og arbeidstaker er enige om
det. En slik avtale må ev. inngås skriftlig.

Har man en seksdagers uke, innebærer
disse reglene at man kan overføre inntil 17
feriedager til neste år, opererer man med en
femdagers uke innebærer det at man kan
overføre inntil 14 dager ferie til neste år (12
dager av den lovbestemte ferien og 4 dager
avtalefestet ferie).
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